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PROCES¨VERBAL

Incheiat azi 15.08.2017

Cu ocazia scdintei ordinare a Consiliului Local Cristian

Sedinta incepe la ora 10:00.

Consiliul Local al comunei Cristian a fost convocat in scris in temё iul art. 39 alin.l din Legea
lllr.215/2001 pri宙 nd administratia public江  local沈, republicat沈, cu modiflcttilc ,i completttilc
ulte五 oare.
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、ン La sedinta participa:

E)-l prilnar IOan Seuchea ,dl.vicepriinar Pipemea Gheorghe,d― na secretar delegat Duca Gcorgeta
Luciana si d― na Topircean NIleluzina.

Dl primar arata ca sedinta Ordinara a cOnsiliului Local a fost convOcattt m baza Legii 215 din 2001 a

administrttici publiCc locale,republicat沈 .Din 13 de consilieri sunt prczenti 12 consilieri.Abscnt:dl

consilier Contiu GheoNicolae.

Seditta de aSttti va i condusユ de doalnna consilier Pipemea Elena.

Doallma consilicr vtt rog sユ prcll正導i COnduccrca sedinici.

Absellt:dl consilier Contiu Ghe.Nicolae.

In conforlnitate cu dispozitiile art,42 alin.5 din Lcgea lllr.215 din 2001 privind adrninistralia publiC五

locala,republicat江 ,1l rog pe doallma secretar stt supunttla vot procesul― vcrbal al sedinloi Ordinarc a

Consiliului Local Sibiu din data de 25 iulie 2017.

Dna secretar:

Doarnnclor si dolllmilor consilieri, supllll aprob灘 五 dullllneavoastrれ , procesul verbal al ,edinlCi
ordinare a Consiliului Local din data de 25 iulie 2017.

Cinc este pentru?Cine este impotriv江 ?Dactt sunt ablineri?Vtt muliullnesc。
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indemnizatic. ID‐ nul Borcan mai inteaba daca s‐ au stabilit salariile aparatului de specialitate al
prirnartllui in urlna aparitiei Leg五 llr。 153/2017 iar d― nul primar ii raspunde ca salar五 le s‐ au stabilit
individual prin dispozitie de primar.

Dl p五mar arata ca obiectiile sale cu privire la redactarea procesului,se refera la faptul ca lucrarile

pr市ind Amcnaare parcae si rcfacere ttotuare  sttazi II ctapa Ⅱ ,MOdemizare s廿.XX si
bIIodemizare str.XXV sunt proiecte aprobate prin bugetullocal,pentru executie lucrari.
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Ordinea de zi,a fost aprObat江 .

Se supune spre aprobarc proiectul de hotarare privind alegerea presedilltelui de sedinta in

persoana doarnnci Pipernea Elcna,care sc aproba in unanimitate.

S―a adoptat HCL llr.61/2017.      ,
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privind bugetului .Avind fa■ 7‐orabil al de a consiliului
local , se supune spre aprobare proiectul prezentat, care este adoptat in unanimitate de voturi .

S-a adoptat HCL nr. 6212017. c

Se da citire urmatorul proiect de pe ordinea de zi, referitor la construirea Complexului de

sport , situat in str. XIV.
Dl primar arata ca a identificat un terenffiind categoria de folosi*a tabu, pe malul riului

Cibin, in vecinatatea strazii XIV , in suprafata de 3853 mp. Pe acel teren doreste sa construiasca un

teren de sport pbntru copii de la scoala proiect care se va finanta prin programul National de

Dezvoltare Rurala -PNDR .

Avind avizul favorabil al comisiei de specialitate a consiliului local, se supune spre aprobare

proiectul de hotarare prezentat, care este adoptat in unanimitate de voturi .

S-a adoptat HCL nr. 6312017

Se da citire proiectului de hotarire privind aprobarea Regulamentului de functionare al pietei

agroalimentare din comuna Cristian.
D-nul Ghisoiu Ion este de parere ca la diferite intervale de timp , sa se faca verificari in piata,

cu privire la provenienta marfii de vinzare.( de ex de unde provine porumbul de fiert).
D-nul Borcan, doreste sa stie daca piata are attorizatie de functionare, iar d-nul primar ii

raspunde ca aceasta nu este inca autorizata. D-nul Borcan mentioneaza ca piata nu are dotari (apa,

cana\zare, curent) si de aceea nu are autorizatie, dotariile fiind obligatorii pentru obtinerea't- 
autorizatiei pietei.

D-nul Ghisoiu propune sa nu se numeascapiata agroalimentarapt ca este nevoie de multe

attorizari, denumirea acesteia sa fie punct de lucru cu vanzare de produse locale si sa aiba nevoie

numai de avizul Consiliului Local pentru functionare.
D-na Pipernea arata ca multe din produsele care se vind in piata, pot proveni din furturile de

pe cimp de ex. Porumb si cartofi
D-nul primar mentioneaza ca in acest caztrebuie anuntate organele de politie.
D-nul Ihora arata ca paza cimpului este o problema pentru foarte multi cetateni, care reclama

disparitia produselor agricole de pe cimp .

D-nul primar arata ca paza cimpului este problema proprietarilor de terenuri si nu a institutiei

noastre .

D-nul Borcan propune ca proiectul de hotarare legat de piata sa fie revizuit, pentru ca este

nevoie de obtinerea unor acorduri in vederea autorizatii .

Avind avizll comisiei de specialitate a consiliului local , se supune spre aprobare proiectul de

hotarire prezentat care este adoptat in unanimitate de voturi, cu mentiunea de schimbare a denumirii

pietei agroalimentare in punct de desfacere a produselor agricole si neagricole.

In continuare d-na secretar prezirrta art.7 dinHG. Nr. 34812004 privind exercitarea

comertului in piete :

Tipurile de piefe ce pot fi organizate in zone publice sunt:
a) piefe agroalimentare: structuri de vAnzare destinate comercializdrii legumelor, fructelor, laptelui 9i

produselor locale, clrnii qi produselor din carne, oullor, mierii gi produselor apicole, produselor conservate,

pegtelui, florilor, inclusiv artificiale, gi a articolelor pentru acestea, semin(elor, cerealelor, plstrrilor 9i animalelor
mici, inclusiv a articolelor pentru acestea, precum qi a unor articole de uz gospodiresc, realizate de mica industrie

sau de micii meqtegugari, ca gi a unor articole nealimentare de cerere curentil
b) tdrguri: structuri de v0nzare destinate comercializdrii legumelor, fructelor, animalelor vii, inclusiv a

articolelor necesare acestora, lf,nii, furajeloro cerealelor, seminfelor, produselor arttzanale gi megtequglre9ti,

produselor industriale gi a materialelor de construcfii;
c) bilciuri: structuri de vAnzare destinate comercializtrrii produselor agroalimentare qi nealimentare, artizanale,

meqtequgiregti gi activit5{ilor de agrement destinate petrecerii timpului liber;
d) pie{e mixte: structuri de vflnzare destinate comercializlrii produselor qi serviciilor specifice piefelor

agroalimentare gi tf, rgurilor;
e) piete volante: structuri de v0nzare av0nd utiliti(ile asigurate, respectiv ap[, canal, electricitate, destinate

"*e.citirii 
comer{ului cu amlnuntut 9i prestlrii de servicii citre consumatorio din rulote, autovehicule speciale sau

standuri dotate co
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Primaria Cristian o Dl primar arata ca aceasta suma Va fl virata pina la sflrsitul anului.

De asemcnea se arata Ca,la capitolul cheltuieli, o lnare parte din sllma de bani prevazuta a

fost utilizata pentm conStruirea depozitului de lelllllle,aChizitionarea dc utiltte de transpo■
lerrllle

si construirea unui Canton silvic la inunte。
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accstora se face in zilele de NIlartea si Vinerea.

In urlna analizci si diScutiilor prezcntatc``Decontul''a fost aprobat in llnanimitate de voturi.

D¨ mlp五mtt doКtt sa亜 e ce卜 a cOn飢器肥∫::需誂電柵 お縄獄 h7盤群l:efectuarii unei ve五flcari la scoala din partea lnel

d―nului primar legat de faptul ca parchetul se poate mentine si se poatc rcpara ac91o llnde accsta este

stricat.

Referitor la cererea SC Development, Se discuta legat de cedarea terenului pentru dmmo Sё
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Presedinte de sedinta,


